
           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VI | Nº 1474 | Sexa-feira, 02 de agosto de 2024

PORTARIA Nº 721 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar AGUIDO HENRIQUE AL-
MEIDA DA COSTA, matrícula nº 955925, 
do cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE FINANÇAS, Símbolo 
CCE-XX, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Finanças, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 722 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar CLAUDIUS VALERIUS 
MALHEIROS BARCELLOS, matrícula nº 
209031, do cargo comissionado de PRO-
CURADOR GERAL DO MUNICÍPIO, vin-
culado à Procuradoria Geral do Município, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 01 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 723 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-

nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar KAIO LUIZ DA SILVA 
FERREIRA, matrícula nº 954179, do car-
go comissionado de SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DOS DIREITOS DOS ANIMAIS, 
vinculado à Secretaria Municipal de dos 
Direitos dos Animais, produzindo seus 
efeitos a partir do dia 01 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 724 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar CELIO RICARDO DE AL-
MEIDA PEREIRA, matrícula nº 9496955, 
do cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Planeja-
mento, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 725 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ÉLIDA DA SILVA ALVES, 
matrícula nº 958938, do cargo comissio-
nado de SECRETÁRIA MUNICIPAL DE 
GESTÃO, INOVAÇÃO E TECNOLOGIA, 
vinculado à Secretaria Municipal de Ges-
tão, Inovação e Tecnologia, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 01 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 726 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARCO AURELIO SAM-
PAIO LEITE, matrícula nº 960715, do 
cargo comissionado de CONTROLADOR 
GERAL DO MUNICÍPIO, vinculado à Con-
troladoria Geral do Município, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 01 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 727 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar WELLINGTON MAGA-
LHÃES DE MATOS, matrícula nº 218952, 
do cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE AGRICULTURA, ABAS-
TECIMENTO E PESCA, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Agricultura, Abaste-
cimento e Pesca, produzindo seus efeitos 
a partir do dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

 ATOS DO PREFEITO

01



   D.O.S

02

Ano VI ● Nº 1466
Terça-feira, 23 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITO EM EXERCÍCIO
Rômulo Carvalho de Almeida

Procurador Geral do Município
Alberto Sampaio de Oliveira Junior

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controlador Geral do Município
Marco Aurelio Sampaio Leite

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
Hailson Alves Ramalho (interino)

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretária Municipal da Mulher
Larissa da Silva Azeredo

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Alexandre de Aguiar Seródio

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social

Daniele Borges dos Santos Vignoli

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Thais Oliveira de Sousa Amorim

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Diego Leonardo da Silva Santos

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretária Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia

Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Thallis Martinelli dos Santos

Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico

Celio Ricardo de Almeida Pereira 
(interino)

Secretário Municipal dos 
Direitos dos Animais

Kaio Luiz da Silva Ferreira

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema
Telefones: 

Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos do Prefeito................................................................01



   D.O.S

03

Ano VI ● Nº 1466
Terça-feira, 23 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA Nº 728 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar PATRÍCIA DOS REIS 
SILVA, matrícula nº 872806, do cargo 
comissionado de SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE GABINETE, vinculado à Secre-
taria Municipal de Gabinete, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 01 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 729 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar CLEDSON SAMPAIO 
BITENCOURT, matrícula nº 962140, do 
cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, vin-
culado à Secretaria Municipal de Infraes-
trutura, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 730 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar FELIPE DE OLIVEIRA 
ARAUJO, matrícula nº 960603, do cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE URBANISMO, vinculado à Secre-

taria Municipal de Urbanismo, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 01 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 731 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar EVANILDO ANDRADE 
DOS SANTOS, matrícula nº 959817, do 
cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA E ORDEM 
PÚBLICA, vinculado à Secretaria Munici-
pal de Segurança e Ordem Pública, pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 732 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar HAILSON ALVES RA-
MALHO, matrícula nº 209279, do cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, RECEITA 
E TRIBUTAÇAO, vinculado à Secretaria 
Municipal de Urbanismo, produzindo seus 
efeitos a partir do dia 01 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 733 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-

CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar DANIELE BORGES DOS 
SANTOS VIGNOLI, matrícula nº 878111, 
do cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, vinculado à Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Social, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 01 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 734 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar THAIS OLIVEIRA DE 
SOUSA AMORIM, matrícula nº 57169, 
do cargo comissionado de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA, 
INCLUSÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 735 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar NILSON DA COSTA CAR-
DOSO JUNIOR, matrícula nº 206474, do 
cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE COMUNICAÇÃO SO-



   D.O.S

04

Ano VI ● Nº 1466
Terça-feira, 23 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CIAL, vinculado à Secretaria Municipal 
de Comunicação Social, produzindo seus 
efeitos a partir do dia 01 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 736 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar LARISSA DA SILVA AZE-
REDO, matrícula nº 9506345, do cargo 
comissionado de SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DA MULHER, vinculado à Secretaria 
Municipal da Mulher, produzindo seus 
efeitos a partir do dia 01 de agosto de 
2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 737 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar THALLIS MARTINELLI 
DOS SANTOS, matrícula nº 955941, do 
cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E TU-
RISMO, vinculado à Secretaria Municipal 
de Esporte, Lazer e Turismo, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 01 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 738 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-

CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar PRISCILLA BARROSO 
POUBEL, matrícula nº 9825, do cargo 
comissionado de SECRETÁRIA MUNICI-
PAL DE OBRAS PÚBLICAS, vinculado à 
Secretaria Municipal de Obras Públicas, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 01 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 739 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar GILMAR ROCHA DE MA-
GALHÃES, matrícula nº 208604, do cargo 
comissionado de SECRETÁRIO MUNI-
CIPAL DE MEIO AMBIENTE, vinculado à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 01 
de agosto de 2024..
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 740 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar JOAO ALBERTO TEI-
XEIRA OLIVEIRA, matrícula nº 80101, 
do cargo comissionado de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 01 de agosto 
de 2024.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 741 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar LINDONOR FERREI-
RA REZENDE DA ROSA, matrícula nº 
9496860, do cargo comissionado de SE-
CRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPOR-
TE E SERVIÇOS PÚBLICOS, vinculado 
à Secretaria Municipal de Saúde, produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 742 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar FÉLIX FURTADO DA 
SILVA, matrícula nº 959796 do cargo co-
missionado de DIRETOR TÉCNICO OPE-
RACIONAL DA EDUCAÇÃO, Símbolo 
CCE-14, vinculado à Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 01 de agosto de 2024
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 743 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 



   D.O.S

05

Ano VI ● Nº 1466
Terça-feira, 23 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar SAMUEL ARANDA 
NETO, matrícula nº 958667, do cargo co-
missionado de DIRETOR GERAL DE LI-
CITAÇÕES, Símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 01 de agosto de 2024
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 744 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Exonerar HAILSON ALVES RA-
MALHO, matrícula nº 209279, do cargo 
comissionado de SECRETÁRIO (INTERI-
NO) MUNICIPAL DE GOVERNO, vincu-
lado à Secretaria Municipal de Governo, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 01 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 745 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Exonerar CELIO RICARDO DE AL-
MEIDA PEREIRA, matrícula nº 9496955, 
do cargo comissionado de SECRETÁRIO 
(INTERINO) MUNICIPAL DE DESEN-
VOLVIMENTO ECONÔMICO, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico, produzindo seus efeitos a 
partir do dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.

Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 746 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear GILMAR PINHEIRO DA 
SILVA, ao cargo de AGENTE PÚBLICO 
na função de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE TRANSPORTES E SERVIÇOS PÚ-
BLICOS, Símbolo SM, vinculado à Secre-
taria Municipal de Transportes e Serviços 
Públicos, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 747 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.
RESOLVE:
Exonerar FERNANDA BRAGA FERREI-
RA, matrícula nº 9507053-1, do cargo 
comissionado de SUBSECRETÁRIA MU-
NICIPAL DE CULTURA, símbolo CCE-15, 
vinculada à Secretaria Municipal de Edu-
cação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecno-
logia, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 748 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.

RESOLVE:
Exonerar EDUARDO GRECO TEIXEIRA, 
matrícula nº 9507590-1, do cargo comis-
sionado de DIRETOR GERAL DE MEIO 
AMBIENTE, símbolo CCE-14, vinculado à 
Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
com exercício de suas funções na Subse-
cretaria Municipal de Cultura, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 01 de agosto 
de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 749 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.
RESOLVE:
Exonerar PATRÍCIA FONTES VIEGAS, 
matrícula nº 9507586-1, do cargo comis-
sionado de ASSESSOR DE GABINETE, 
símbolo CCE-12, vinculada à Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômi-
co e com exercício de suas funções na 
Subsecretaria Municipal de Cultura, pro-
duzindo seus efeitos a partir do dia 01 de 
agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 750 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.
RESOLVE:
Exonerar JOSÉ ROGÉRIO DE SOU-
ZA JÚNIOR, matrícula nº 9507591-1, do 
cargo comissionado de ASSESSOR DE 
ANÁLISE AMBIENTAL, símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e com exercício de suas fun-
ções na Subsecretaria Municipal de Cul-
tura, produzindo seus efeitos a partir do 



   D.O.S

06

Ano VI ● Nº 1466
Terça-feira, 23 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 751 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.
RESOLVE:
Exonerar JACIARA MALTEZ DIAS, ma-
trícula nº 9507629-1, do cargo comissio-
nado de ASSESSOR ESPECIALIZADO 
OPERACIONAL DA EDUCAÇÃO, símbo-
lo CCE-12, vinculada à Secretaria Munici-
pal de Educação, Cultura, Inclusão, Ciên-
cia e Tecnologia e com exercício de suas 
funções na Subsecretaria Municipal de 
Cultura, produzindo seus efeitos a partir 
do dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 752 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.
RESOLVE:
Exonerar LUIZ FELIPE TEIXEIRA RO-
DRIGUES, matrícula nº 9507587-1, do 
cargo comissionado de ASSESSOR DE 
ANÁLISE AMBIENTAL, símbolo CCE-11, 
vinculado à Secretaria Municipal de Meio 
Ambiente e com exercício de suas fun-
ções na Subsecretaria Municipal de Cul-
tura, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 753 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.
RESOLVE:
Exonerar PAULO CELSO DA FONSE-
CA TRINDADE, matrícula nº 9507579-1, 
do cargo comissionado de ASSESSOR 
ESPECIALIZADO OPERACIONAL DA 
EDUCAÇÃO, símbolo CCE-12, vincula-
do à Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia e 
com exercício de suas funções na Subse-
cretaria Municipal de Cultura, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 01 de agosto 
de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 754 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.
RESOLVE:
Exonerar SÉRGIO DE ALMEIDA MIRAN-
DA, matrícula nº 9507582-1, do cargo 
comissionado de COORDENADOR DE 
PROGRAMAS DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL, símbolo CCE-10, vinculado à 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social e com exercício de suas funções 
na Subsecretaria Municipal de Cultura, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 01 
de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 755 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio.

RESOLVE:
Exonerar FABIANO SILVA MAIA, matrícu-
la nº 9507585-1, do cargo comissionado 
de DIRETOR JURÍDICO, símbolo CCE-
12, vinculado à Secretaria Municipal de 
Obras Públicas e com exercício de suas 
funções na Subsecretaria Municipal de 
Cultura, produzindo seus efeitos a partir 
do dia 01 de agosto de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Rômulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 756 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Exonerar FRANCISCO DE ASSIS RUFI-
NO DA SILVA, do cargo comissionado de 
DIRETOR DE CULTURA, símbolo CCE-
11, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia e com exercício de suas fun-
ções na Subsecretaria Municipal de Cul-
tura, produzindo seus efeitos a partir de 
01 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 757 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Nomear BRUNO DA SILVEIRA GOMES, 
matrícula nº 7312, para exercer o cargo 
comissionado de Subsecretário Municipal 
de Cultura, símbolo CCE-15, vinculado à 
Secretaria Municipal Educação, Cultura, 
Inclusão, Ciência e Tecnologia, produzin-
do seus efeitos a partir de 01 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.



   D.O.S

07

Ano VI ● Nº 1466
Terça-feira, 23 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 758 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear ALEXANDRE DE AGUIAR 
SERÓDIO, ao cargo comissionado de 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINI-
TRAÇÃO, RECEITA E TRIBUTAÇÃO, vin-
culado à Secretaria Municipal de Adminis-
tração, Receita e Tributação, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 761 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear DIEGO LEONARDO DA 
SILVA SANTOS, matrícula nº 9258-1, ao 
cargo comissionado de SECRETÁRIO DE 
MEIO AMBIENTE, vinculado à Secretaria 
Municipal de Meio Ambiente, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 762 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Nomear WANESSA MORETH 

FLORÊNCIO DE SOUZA, matrícula nº 
928908, ao cargo comissionado de SE-
CRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO, 
INOVAÇÃO E TECNOLOGIA, vinculado à 
Secretaria Municipal de Gestão, Inovação 
e Tecnologia, produzindo seus efeitos a 
partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 763 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar GABRIELLA FIGUEIRE-
DO NETTO, matrícula nº 931048, do car-
go comissionado de ASSISTENTE/CHE-
FE DEPARTAMENTO, Símbolo CCE-04, 
vinculado à Procuradoria Geral do Muni-
cípio, produzindo seus efeitos a partir do 
dia 02 de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 764 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ANTÔNIO FELIPPE NU-
NES DE OLIVEIRA, matrícula nº 93058-
5, do cargo comissionado de ASSESSOR 
DE PROCEDIMENTOS ADMINISTRA-
TIVOS, SÍMBOLO CCE-08, vinculado à 
Procuradoria Geral do Município, produ-
zindo seus efeitos a partir da data de hoje.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 765 

DE 02 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARCELLE MACHADO 
FALANGOLA MIRANDA, matrícula nº 
930645, do cargo comissionado de AS-
SESSOR DE PROCEDIMENTOS ADMI-
NISTRATIVOS, Símbolo CCE-08, vincu-
lado à Procuradoria Geral do Município, 
produzindo seus efeitos a partir do dia 02 
de agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 766 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar ANA PAULA CORDEI-
RO CARVALHO FONSECA, matrícula nº 
94969, do cargo comissionado de CO-
ORDENADOR DE PROCEDIMENTOS 
ADMINISTRATIVOS, SÍMBOLO CCE-09, 
vinculado à Procuradoria Geral do Muni-
cípio, produzindo seus efeitos a partir da 
data de hoje.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 767 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Exonerar MARCELLA DE SOUZA 
CARNEIRO, matrícula nº 959716, do car-
go comissionado de ASSESSOR JURIDI-



   D.O.S

08

Ano VI ● Nº 1466
Terça-feira, 23 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

CO, Símbolo CCE-10, vinculado à Procu-
radoria Geral do Município, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 
de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 768 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Exonerar MIGUEL HENRIQUE 
NUNES CARDOSO, matrícula nº 929849, 
do cargo comissionado de ASSESSOR 
JURÍDICO, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Procuradoria Geral do Município, produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 769 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Exonerar CRISTINA BORGES 
BASTOS FERREIRA, matrícula nº 56227, 
do cargo comissionado de ASSESSOR 
JURIDICO, Símbolo CCE-10, vinculado à 
Procuradoria Geral do Município, produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024..
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 770 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 

de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Exonerar MARCO ANTONIO NU-
NES DE OLIVEIRA, matrícula nº 208973, 
do cargo comissionado de DIRETOR GE-
RAL DE PROCEDIMENTOS ADMINIS-
TRATIVOS, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Procuradoria Geral do Município, produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 771 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Exonerar PAULO DE ALMEIDA 
SANTOS, matrícula nº 209023, do cargo 
comissionado de ASSESSOR JURIDICO 
ESPECIAL, Símbolo CCE-11, vinculado à 
Procuradoria Geral do Município, produ-
zindo seus efeitos a partir do dia 02 de 
agosto de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 773 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Exonerar DANIELE RAMOS MAR-
QUES DA CRUZ, matrícula nº 960824, 
do cargo comissionado de ASSESSOR 
JURIDICO ADJUNTO DE PROCURADO-
RIA, Símbolo CCE-14, vinculado à Pro-
curadoria Geral do Município, produzindo 
seus efeitos a partir do dia 02 de agosto 

de 2024.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 744 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCICIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE
Art. 1º Suprimir a função Gratificada do 
Executivo – FGE, do servidor Municipal 
ANTÔNIO FRANCISCO ALVES NETO, 
PROCURADOR GERAL DO MUNÍCIPIO, 
matrícula nº 51497, vinculado à Procu-
radoria Geral do Município, produzindo 
seus efeitos a partir da data de hoje.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 775 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Suprimir a função Gratificada do 
Executivo – FGE, da servidora Municipal 
JANINE ROCHA MARTINS CORRÊA, 
PROCURADOR GERAL DO MUNÍCIPIO, 
matrícula nº 72028, vinculado à Procu-
radoria Geral do Município, produzindo 
seus efeitos a partir da data de hoje..
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 776 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-



   D.O.S

09

Ano VI ● Nº 1466
Terça-feira, 23 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Nomear RAFAEL ALMARÁZ LAU-
RIA, ao cargo de AGENTE PÚBLICO na 
função de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
SAÚDE, Símbolo SM, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Saúde, produzindo 
seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 777 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Nomear ALBERTO SAMPAIO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, ao cargo de AGENTE 
PÚBLICO na função de PROCURADOR 
GERAL DO MUNÍCIPIO, Símbolo SM, 
vinculado à Procuradoria Geral, produzin-
do seus efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 778 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Nomear MARCIA PACHECO ME-
REDIA DA SILVA, ao cargo de AGENTE 
PÚBLICO na função de SECRETÁRIA 
MUNICIPAL DE MULHER, Símbolo SM, 
vinculado à Secretaria Municipal da Mu-
lher, produzindo seus efeitos a partir des-
ta data.Registre-se. Publique-se. Cum-
pra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 779 

DE 02 DE AGOSTO DE 2024
O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Nomear LUCIANA DE QUEIROZ 
PINTO, ao cargo de AGENTE PÚBLICO 
na função de SECRETÁRIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, INCLUSÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA, Símbolo SM, 
vinculado à Secretaria Municipal de Edu-
cação,  Cultura, Inclusão, Ciência e Tec-
nologia, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 780 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Nomear BRUNO KAZUHIRO OT-
SUKA NUNES , ao cargo de AGENTE 
PÚBLICO na função de SECRETÁRIO 
MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, 
Símbolo SM, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Infraestrutura, produzindo seus 
efeitos a partir desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 781 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Nomear FÁBIO HENRIQUE SAINT 
JUST VIEIRA, ao cargo de AGENTE 
PÚBLICO, na função de SECRETÁRIO 

MUNICIPAL DE ESPORTE, LAZER E 
TURISMO, Símbolo SM, vinculado à Se-
cretaria Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo, produzindo seus efeitos a partir 
desta data.
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 782 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Nomear CHRISTIAN JOSÉ MATO-
LA MOURA, ao cargo de AGENTE PÚ-
BLICO, na função de SECRETÁRIO MU-
NICIPAL DE PLANEJAMENTO, Símbolo 
SM, vinculado à Secretaria Municipal de 
Planejamento, produzindo seus efeitos a 
partir desta data..
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício

PORTARIA Nº 783 
DE 02 DE AGOSTO DE 2024

O PREFEITO EM EXERCÍCIO NO MUNI-
CIPIO DE SAQUAREMA, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições 
legais, especialmente as conferidas pelo 
art. 67 e 68, VI, da Lei Orgânica do Mu-
nicípio,
RESOLVE  
Art. 1º Nomear FLAVIO CAETANO DA 
SILVA, ao cargo de AGENTE PÚBLICO, 
na função de SECRETÁRIO MUNICIPAL 
DE FINANÇAS, Símbolo SM, vinculado à 
Secretaria Municipal de Finanças, produ-
zindo seus efeitos a partir desta data
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Saquarema, 02 de agosto de 2024.
Romulo Carvalho de Almeida
Prefeito em Exercício



   D.O.S

10

Ano VI ● Nº 1466
Terça-feira, 23 de julho de 2024

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2024-08-02T15:29:13-0300




